
 
 

 
 

NOTA OFICIAL Nº. 212/2024                                                                               RIO DE JANEIRO, 04/12/2024. 
   

De ordem do Sr. Presidente e de acordo 
com as normas legais vigentes para o 
conhecimento de todos aqueles que 
devem obediência a legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
 
 
 

A – ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 

B – CONSELHO FISCAL  

C – PRESIDÊNCIA 

D – DIRETORIA 

1 – CAMPEONATO ESTADUAL VÔLEIRIO 2024 

1.1 AGENDAMENTO (COMUM ACORDO) 

➢ 15/12/2024 (DOMINGO) 

Comunicamos o agendamento do jogo nº 24, Disputa de Terceiro Lugar da categoria Sub-15 
Masculino, entre os clubes C.R. Flamengo x Grajaú C.C., para o dia 15/12/2024 às 14h no ginásio do 
C.R. Flamengo. 

➢ 17/12/2024 (TERÇA-FEIRA) – ERRATA N.O. 211/24 

Comunicamos que o jogo nº 26, Semifinal da categoria Sub-17 Feminino entre os clubes Tijuca T.C. 
x Fluminense F.C., será mantido no dia 17/12/2024. 

2 – CBVP SUB 21 – 01 A 04 DEZEMBRO 

2.1 ESCALA DE ARBITRAGEM 

 

LOCAL COMPETIÇÃO CATEGORIA

HORÁRIO A CONFIRMAR MARICA CBVP SUB 21

01 LUCIENE FERREIRA DOS SANTOS Coordenador Internacional 2160

02 MURILLO BASTOS JUNQUEIRA Assistente Internacional 2307

03 JANAYNA ROMANO RAMOS Apontador Aspirante 169196

04 ANDERSON DE SOUZA ESTEFE Árbitro Aspirante 167366

05 ANDRÉ LUIZ BRAGA JÚNIOR Árbitro Regional 180875

06 ANTONIO DE PÁDUA DA SILVA JUNIOR Árbitro Aspirante 167368

 CBVP SUB 21 - 01 a 04 Dezembro



 
 

 
 

 

3 – WBP FUTURE – 05 A 08 DEZEMBRO 

3.1 ESCALA DE ARBITRAGEM 

 

4 – CBVP SUB 17 – 08 A 11 DEZEMBRO 

4.1 ESCALA DE ARBITRAGEM 

 

LOCAL COMPETIÇÃO CATEGORIA

HORÁRIO A CONFIRMAR MARICA CBVP SUB 21

07 CHARLES FERREIRA PEREIRA Árbitro Aspirante 140590

08 EWERTON OLIVEIRA DE MIRANDA Árbitro Regional 2450

09 GABRIEL ARNOLDI Árbitro Nacional 140545

10 GUSTAVO RICARDO DA SILVA Árbitro Regional 180871

11 JAIR SANTOS Árbitro Regional 2307

12 LUCAS CATETE VIANNA Árbitro Regional 181208

13 RONNI PETERSON DOS SANTOS V MONTENEGRO Árbitro Nacional 2235

14 RYAN VILLAÇA TAVARES Árbitro Regional 181107

15 WALBER PEREIRA DOS SANTOS Árbitro Aspirante 145522

 CBVP SUB 21 - 01 a 04 Dezembro

REUNIÃO ARBITRAGEM - 3/12 LOCAL COMPETIÇÃO CATEGORIA

HORÁRIO A CONFIRMAR MARICA FIVB ADULTO

1 COBRAV
2 REGIS FONSECA Assistente Internacional 1071
1 PÂMELA JOYCE FERREIRA DA SILVA Apontador Regional 180864
2 JANAYNA ROMANO RAMOS Apontador Aspirante 169196
3 MAISA GONÇALVES DIAS Apontador Especial 135316
4 MARIANA SILVA ALMEIDA Apontador Regional 180923
5 JONATAS RODRIGUES SILVA Apontador Regional 180869
6 VITOR RIBEIRO LEONI Apontador Especial 137203
1 ANDERSON DE SOUZA ESTEFE Árbitro Aspirante 167366
2 ANTONIO DE PÁDUA DA SILVA JUNIOR Árbitro Aspirante 167368

3 CHARLES FERREIRA PEREIRA Árbitro Aspirante 140590
4 EWERTON OLIVEIRA DE MIRANDA Árbitro Regional 2450
5 FELIPE BARRETO DE OLIVEIRA Árbitro Aspirante 164413
6 GABRIEL ARNOLDI Árbitro Nacional 140545
7 GLEYDSON LUIZ ARAÚJO DA SILVA Árbitro Aspirante 71112
8 LUCIENE FERREIRA DOS SANTOS Árbitro Internacional 2160
9 MURILLO BASTOS JUNQUEIRA Árbitro Internacional 2307

10 RONNI PETERSON DOS SANTOS V MONTENEGRO Árbitro Nacional 2235
11 WALBER PEREIRA DOS SANTOS Árbitro Aspirante 145522

WBP FUTURE - 05 a 08 Dezembro 

LOCAL COMPETIÇÃO CATEGORIA

HORÁRIO A CONFIRMAR SAQUAREMA CBVP SUB 17

01 REGIS FONSECA Coordenador Internacional 1071

02 MURILLO BASTOS JUNQUEIRA Assistente Internacional 2307

03 JANAYNA ROMANO RAMOS Apontador Aspirante 169196

 CBVP SUB 17 - 08 a 11 Dezembro



 
 

 
 

 

5 – CONAT (CBV) – CURSOS DE TREINADORES – (NÍVEL II) GOIÂNIA (GO): 28 DE OUTUBRO A 8 DE 
NOVEMBRO (EAD) – 22 A 24 DE NOVEMBRO (PRESENCIAL) 

5.1. LISTA DE APROVADOS 

• MARCELO DE PAULA NASCENTE 

E – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA  

1 – COMISSÃO DISCIPLINAR STJD/FVERJ  

1.1 EDITAL DE INTIMAÇÃO/CITAÇÃO 

O Presidente da COMISSÃO DISCIPLINAR DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DA 
FEDERAÇÃO DE VOLLEY BALL DO RIO DE JANEIRO (FVERJ) Dr. Gustavo Henrique Almeida do 
Nascimento, de acordo com o Art. 47 do CBJD, faz saber aos que o presente EDITAL virem ou dele 
conhecimento tiverem, que o Processo abaixo relacionado, encontra-se na Pauta de Julgamento que 
se realizará virtualmente pela plataforma Google Meet, no dia 12 DE DEZEMBRO DE 2024, QUINTA-
FEIRA, com início às 18h00 (dezoito horas e zero minutos):  

1. Processo 015/2024 - denunciado - FLUMINENSE FOOTBALL CLUB, entidade de prática desportiva. 
Auditor Relator: Dr. Gabriel Sandoval. 

 

_________________________________ 
Franco José Vieira Neto 

Presidente 

LOCAL COMPETIÇÃO CATEGORIA

HORÁRIO A CONFIRMAR SAQUAREMA CBVP SUB 17

04 DJANE NORONHA DOS SANTOS Apontador Aspirante 153813

05 SILVIA TARDIN Apontador Regional 180803

06 AMANDA PAUST CARCIONE Árbitro Aspirante 137334

07 ANDRÉ LUIZ BRAGA JÚNIOR Árbitro Regional 180875

08 ANTONIO DE PÁDUA DA SILVA JUNIOR Árbitro Aspirante 167368

09 CHARLES FERREIRA PEREIRA Árbitro Aspirante 140590

10 EWERTON OLIVEIRA DE MIRANDA Árbitro Aspirante 2450

11 FELIPE BARRETO DE OLIVEIRA Árbitro Aspirante 164413

12 GABRIEL ARNOLDI Árbitro Nacional 140545

13 GLEYDSON LUIZ ARAÚJO DA SILVA Árbitro Aspirante 71112

14 GUSTAVO RICARDO DA SILVA Árbitro Regional 180871

15 LUCAS CATETE VIANNA Árbitro Regional 181208

16 RONNI PETERSON DOS SANTOS V MONTENEGRO Árbitro Nacional 2235

17 RYAN VILLAÇA TAVARES Árbitro Regional 181107

18 WALBER PEREIRA DOS SANTOS Árbitro Aspirante 145522

 CBVP SUB 17 - 08 a 11 Dezembro


